

ICC, Inuit Circumpolar Council, Greenland

Råstofdirektoratets bemærkninger til relevante dele af høringsvaret

Ref.	Kommentar	Svar fra Capricorn	Råstofdirektoratets kommentarer til ICC's hørings svar
ICC2	<p>Først og fremmest vil ICC lægge vægt på, at en passende høringsfrist på mindst 6 uger bør være et absolut minimum i fremtidige hørings sager, uanset hvilken sagstype det drejer sig om. Ideelt set ville det være mere passende med 8 uger af hensyn til mulighed for grundig undersøgelse, kommunikation med andre parter, og hensyn til andre aktiviteter i organisationen. Selvstyret har pligt til at inddrage borgere og andre interessenter på en sådan måde, at deres frie, forudgående og informerede samtykke kan gives. Derfor er det nødvendigt at borgere og interessenter modtager den relevante information i rettidigt omhu, så de har mulighed for at kunne give et fyldestgørende og konstruktivt hørings svar. Hvis ansøgningsprocedurerne mellem selskaberne og Råstofdirektoratet ikke giver mulighed for dette i praksis, kan det tyde på at procedurerne skal ændres snarest muligt for at kunne opfylde denne pligt. Derfor finder ICC det beklageligt at høringsfristen har været så kort, at Grønlands Naturinstitut (GINR) ikke har haft mulighed for at udarbejde et fuldt hørings svar, og at den nuværende viden er så mangelfuld at de ikke kan komme med en egentlig vurdering af påvirkningerne på miljøet.</p>	<p>Dette hører under Grønlands regering</p>	<p>Naalakkersuisut har tilsluttet sig, at der igangsættes et projekt med udarbejdelse af fælles retningslinjer for høringsprocesser.</p> <p>Det har været tidligere års praksis, at VVM'er i forbindelse med ansøgninger om seismikindsamling er blevet vurderet af DMU og endvidere blevet sendt i høring hos Grønlands Naturinstitut, Departementet for Indenrigs anliggender, Natur og Miljø samt Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug.</p> <p>Desuden har det været praksis de forudgående år, at Råstofdirektoratet har inviteret fiskeri- og miljøinteressenter til informationsmøder. Møderne er blevet afholdt for informere om planlagte efterforskningsaktiviteter og give interesserede parter mulighed for at stille spørgsmål hertil, til fiskeri- og miljøeksperter.</p> <p>Herudover udgiver Råstofdirektoratet hvert år en oversigtspjece over efterforskningsaktiviteter, både for hårde mineraler (primært på land) og olie/gas (primært til havs).</p> <p>I tillæg hertil informerer Råstofdirektoratet 3 gange om ugen interesserede parter om nuværende og planlagte sejlruiter og aktiviteter for de forskellige marine efterforskningsaktiviteter,</p>

			<p>for at muliggøre koordinering mellem de forskellige brugere af havet.</p> <p>Dette år har Råstofdirektoratet herudover valgt at sende VVMerne i bred offentlig høring, via Selvstyrets høringsportal.</p> <p>Den udvidede høringsproces er et eksempel på, at Råstofdirektoratet har forsøgt at forbedre borgerinddragelsen.</p> <p>Råstofdirektoratet er vedvarende interesseret i at undersøge, hvordan disse processer tilrettelægges bedst muligt, og er også indstillet på eventuelt at tilrette ansøgningsprocedurerne overfor selskaberne, i forbindelse med tilrettelæggelse af hensigtsmæssige høringsprocesser.</p> <p>I forbindelse med eventuelle fremtidige ansøgninger om efterforskningsboringer er det blevet besluttet, at VVMer hertil skal i høring i 8 uger.</p> <p>For så vidt angår mindre omfangsrige efterforskningsaktiviteter, f.eks. seismik, er det Råstofdirektoratets hensigt at tilrettelægge fremtidige høringsfrister på 6-8 uger.</p>
ICC3	GINR henviser også til flere mulige forhold og effekter, som ikke er blevet undersøgt grundigt nok inden de seismiske undersøgelser er planlagt til at blive igangsat. Dette stemmer i ICC's øjne ikke overens med brugen af forsigtighedsprincippet, og derfor anbefaler ICC principielt at det seismiske projekt bør sættes på standby indtil de nødvendige data er blevet	Specifikke svar vedr. GINR's bemærkninger findes i GINR - sektionen	Råstofdirektoratet har i sin samlede vurdering af aktiviteten lagt til grund, at DMU vurderer, at de pågældende seismiske undersøgelser ikke får væsentlig indvirkning på miljøet.

	tilvejebragt.		
ICC4	ICC lægger også vægt på at lokalbefolkningen nær de berørte områder bør sikres en direkte offentlig høring, og ikke kun gennem en høring af den berørte kommune eller andre instanser, der kun indirekte formodes at tale på deres vegne.	Dette hører under Grønlands regering	<p>Alle borgere, og øvrige interessenter, har mulighed for at indgive et høringssvar til denne høring. Høringen har været offentliggjort via Selvstyrets høringsportal. Råstofdirektoratet har dog ikke modtaget nogle høringssvar fra borgere, men har modtaget høringssvar fra Kommune Kujalleq.</p> <p>Råstofdirektoratet undersøger vedvarende muligheder for bedre og mere ikke-teknisk kommunikation via forskellige typer af medier.</p>
ICC24	Til Råstofdirektoratets informationsmøde den 16. juni 2011 fik ICC det indtryk at Råstofdirektoratet ikke havde kunnet offentliggøre tidligere høringssvar, da de ikke havde indhentet tilladelse fra høringsparterne, og at Råstofdirektoratets ønske var at kunne offentliggøre høringssvar fremover. Dog har ICC på nuværende tidspunkt ikke modtaget nogen høringer, hvori der spørges om tilladelse til offentliggørelse. Derfor ønsker ICC på forhånd at oplyse, at dette høringssvar gerne må offentliggøres på Råstofdirektoratets hjemmeside i håb om at dette også bliver tilfældet for andre modtagne høringssvar.	Dette hører under Grønlands regering	Tak for denne tilbagemelding. Råstofdirektoratet har fremadrettet til hensigt at sikre, at det eksplicit fremgår af høringsmaterialet, at høringssvar offentliggøres.